
Výroční 
zpráva 

2021 

Vladykův dvůr, z. s. 



KDO JSME 
Vladykův dvůr, z. s.  se od roku 2007 věnuje 
vzdělávání dětí a mládeže s využitím alterna-
tivních metod při práci s koňmi, etologie koní 
a environmentální výchovy. Naše stádo tvoří 
14 koňských osobností, kteří pomáhají dětem 
nahlédnout do „koňského světa“ a dozvědět 
se tak zároveň i něco o sobě samých. 

Od roku 2009 jsme členy České hiporehabili-
tační společnosti a při své činnosti se řídíme 
standardy pro hiporehabilitaci schválenými 
touto společností. Věnujeme se jednomu z 
oborů hiporehabilitace – Hiporehabilitaci 
v pedagogické a sociální praxi (HPSP). 

Jedná se o metodu speciální pedagogiky, soci-
ální pedagogiky a práce, která využívá kontak-
tu s koněm a interakce s ním jako prostředku 
k motivaci, aktivizaci, výchově a vzdělávání li-
dí se zdravotním postižením a specifickými 
potřebami. 

13 našich koní již má zkoušky pro hiporehabi-
litační koně ČHS. 



NAŠE CÍLE 
Naším hlavním cílem je vzdělávání dětí a mládeže s využitím alternativních metod při práci s koňmi, etologie koní a en-
vironmentální výchovy. Zaměřujeme se na hiporehabilitaci, a to především na Aktivity s využitím koní. Jedná se o meto-
du speciální pedagogiky, sociální pedagogiky a práce, která využívá kontaktu s koněm a interakce s ním jako prostřed-
ku k motivaci, aktivizaci, výchově a vzdělávání lidí se zdravotním postižením a specifickými potřebami.  



CÍLOVÉ SKUPINY 
 

Našimi cílovými skupinami jsou děti od 3 do 15 let, mládež od 16 do 26 let, ale i dospělí z běžné populace. Do těchto 
skupin integrujeme osoby s mentálním postižením nebo specifickými potřebami.  



KROUŽEK PŘIROZENÉ KOMUNIKACE S KOŇMI 
Jednou z našich nejdůležitějších aktivit v rámci hiporehabilitace je náš Kroužek přirozené komunikace s koňmi. Pravi-
delně se ho účastní více jak 50 dětí týdně ve věku od 3 do 18 let.  

Kroužek je koncipován pro děti z běžné populace bez specifikovaných nároků na fyzické nebo psychické schopnosti, či 
zkušenosti s koňmi a do jejich skupin jsou integrovány děti s mentálním postižením. 

Celý program výuky jsme sestavili z výběru toho nejlepšího ze všech metod výchovy a výcviku koní na etologickém zá-
kladě, které jsme dosud poznali. Tyto poznatky jsme obohatili o své zkušenosti a pokusili se je zjednodušit pro chápání 
dítěte. 



 

Aby pro dítě byl kontakt s koněm bezpečný a beze 
strachu, musí se toho hodně naučit. 

Při tomto procesu získává dítě také mnoho sociál-
ních dovedností, jako třeba schopnost empatie, 
spolupráce a tolerance. Celkově je velmi významně 
posilována schopnost prosadit se, čímž se dětem 
zvyšuje sebevědomí a sebehodnocení. 

Možnost hrát si s koněm nebo dokonce jezdit 
na něm je pro děti obrovskou motivací k tomu, 
aby se naučily překonávat spoustu překážek, 
kterým se v běžném životě třeba raději vyhnou. 
Někdo potřebuje překonat strach, jiný se naučí 
spolupracovat ve skupině, další se posune 
vpřed ve schopnosti vcítit se do jiného tvora.  



PRÁZDNINY S KOŇMI 
Letní prázdniny byly zaplněny čtyřmi turnusy akce „Prázdniny s koňmi“, které úspěšně pořádáme už patnáctým rokem. 
Děti tak měly možnost naučit se i věci, na které v průběhu školního roku není tolik času a užít si toho „svého“ koně 
mnohem více – třeba si s ním i zaplavat.  



 

Zorganizovali jsme i první ročník vzdělávacího pro-
gramu „S koněm k vědomému leadershipu“, který 
byl koncipován na vrcholový, střední a nižší ma-
nagement firem. 

Nabídli jsme také veřejnosti sebezkušenostní kurz 
s koněm – „Já a kůň“. 

Vzdělávací akce 
Již pošesté u nás proběhla specializační část 
kurzu Hiporehabilitace v pedagogické a sociální 
praxi pro pedagogy a sociální pracovníky ze 
středisek hiporehabilitace z různých koutů re-
publiky. 



 

SPORTOVNÍ  

AKTIVITY 

Turnaj o klubového Kentaura, který nám 
v loňském roce moc chyběl, jsme letos zvládli 
upořádat dvakrát. Dostalo se nám na tuto změ-
nu tolik pozitivních ohlasů, že jsme se rozhodli 
Turnaj o klubového Kentaura pořádat dvakrát 
ročně i nadále. Děti nám předvedly své doved-
nosti při práci s koňmi tradičně ve dvou disci-
plínách – ze země a ze sedla.  



 

 S dětmi jsme se také zúčastnili Mezinárodní konference o hiporehabilitaci, která tentokrát probíhala v Praze. „Naše“ 
děti tam měly vlastní představení s názvem „Duhový sen“, které trvalo sice pouhých dvanáct minut, ale na místo konání 
musely děti s koňmi přijet o několik dní dříve, aby pomohly koním zvyknout si na nové prostředí a velkou halu v jez-
deckém areálu Královický dvůr. Děti předvedly sestavu synchronizovaných cviků s koňmi ze země, a to jak na vodítku, 
tak ve volnosti. Tím okouzlily publikum, které tvořilo více jak tři stovky účastníků z celého světa a sklidily obrovský 
aplaus ve stoje. Účastníci oceňovali dokonalou souhru dětí a koní. Vzhledem ke koronavirové situaci byla konference 
přenášena i on-line pro další stovky účastníků, kteří se nemohli zúčastnit. Vystoupení je možné shlédnout na youtube: 
2021-09 European Conference on EFT   Rainbow dream  

RAINBOW 

DREAM 



 

GRANTY 
Naše středisko bylo tento rok zapojeno 

v následujících projektech:  

„Animoterapie v sociální 
praxi při řešení problému  

nezaměstnanosti na venkově“ 

Poskytovatelem projektu je MAS Pomalší. Cílem projektu je poskytnutí aktivizace pomocí zvířat, především aktivity s 
koňmi v rámci hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi jako aktivizační služby pro 20 osob z cílových skupin 
ohrožených sociálním vyloučením. Služby využije dalších 20 osob z těchto cílových skupin. Přínosem hiporehabilitace 
v pedagogické a sociální praxi pro cílové skupiny je motivace, posun sociálních znalostí a kompetencí, kognitivních 
funkcí, získání pracovních návyků a zodpovědného vztahu k práci. Projekt podpoří vznik komunity se společným zá-
jmem a cílem - péče o koně a práce s koňmi a dalšími zvířaty. 

Získané návyky pak přenesou do jiných oblastí života. Chceme přenést naše zkušenosti ve vzdělávání a sociální akti-
vizaci dětí a mládeže i do práce s dospělými uživateli z cílových skupin znevýhodněných sociálně nebo zdravotně. 



„Využití koní při neformálním 
vzdělávání dětí a studentů“  

Poskytovatelem projektu je MŠMT. Cílem projektu je 
podpora neformálního vzdělávání dětí a studentů 
s využitím koní. Z projektu jsou realizovány aktivity 
podporující vzdělávání pracovníků s mládeží, výměny 
zkušeností mezi středisky k přípravě inovovaných ak-
tivit s účastníky vzdělávání, vzdělávací aktivity pro 
účastníky projektu.  

Zahájili jsme také projekt  

„Inovace v oblasti animoterapie“  

prostřednictvím Fondu malých projektů v programu 
Interreg V-A Rakousko-ČR.   



 

Předseda, 
statutární zástupce organizace, 
instruktor pro HPSP 

Vzdělání a kurzy: Pedagogická fakulta JU, 
Kurz léčebného pedagogicko-
psychologického ježdění na MU v Brně, 
semináře přirozené komunikace s koňmi 
s Janem Bláhou a Václavem Bořánkem, 
Kurz první pomoci.  

Náš tým: 

Mgr. Jindra Vladyko-
Martina 

Drdáková 

Ing. Markéta 
Schestauberová 

Místopředseda, 
instruktor pro HPSP, cvičitel HR koní 

Vzdělání a kurzy: ZF JU, Kurz AVK, semi-
náře přirozené komunikace s koňmi 
s Janem Bláhou a Václavem Bořánkem, 
Kurz první pomoci, canisterapeutický 
kurz, Kurz Bodové myofasciální techniky 
základní stupeň ,,A“  

Instruktor pro HPSP, cvičitel HR koní 

Vzdělání a kurzy: Kurz AVK, Kurz 
pracovníka v sociálních službách  



 

Dobrovolník, 
asistent pro HPSP  

Vzdělání a kurzy: konference 
o hiporehabilitaci, přednášela na mezi-
národní konferenci o hiporehabilitaci 
HETI v Dublinu, kurz první pomoci  

Klára Šedivá 

Akad. Sochař 
Stanislav 

Blecha 

Barbora Krejso-
vá 

 

Dobrovolník, 
asistent pro HPSP  

Vzdělání a kurzy: studentka SOŠVaZ, 
obor Veterinární prevence, konference 
o hiporehabilitaci, Kurz kosmetika zví-
řat, Inseminační technik, kurz první po-
moci  

Dobrovolník, 
cvičitel HR koní  

Vzdělání a kurzy: cvičitel ČJF, 
trenér dostihových koní, kopytář 



 

FINANČNÍ VÝKAZY 
Výkaz ZISKU za rok 2021 (v tis. kč) 

Popis  Náklady Výnosy 

Spotřebované nákupy a nakupované služby  1384   

Osobní náklad  1565  

Poskytnuté příspěvky  4  

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití re-
zerv a opravných položek  

190  

Ostatní náklady  26  

Náklady celkem: 3169  



 

FINANČNÍ VÝKAZY 
Výkaz ztrát za rok 2021 (v tis. kč) 

Popis  Náklady Výnosy 

Provozní dotace   2239 

Přijaté příspěvky   797 

Tržby za vlastní výkony a zboží   149 

Ostatní výnosy   72 

Výnosy celkem:  3257 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK:  88 



Kontaktní údaje 
Adresa sídla: Roudenská 2, 37007 Roudné 

IČ: 27014568 

Telefon: 777 068 872 

E-mail: vladykuv.dvur@gmail.com 

Datová schránka: u6vabab  

Číslo účtu: 225105188/0300  


